
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n.    404   del registro 

OGGETTO:  RIMPIMPINGUAMENTO CONTO ECONOMALE E COSTI TUZIONE DI UN FONDO PER LA 
EROGAZIONE DI ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE EDILE STRAO RDINARIA. 

L’anno 2011, il giorno  VENTITRE del mese di SETTEMBRE    in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso che: 

� Questo Istituto, in virtù di apposito regolamento, è dotato di un fondo economale nella misura di euro 140.000,00 per 
anno, pari a circa 11.660 euro per mese. 

� La analisi delle spese sostenute nei primi mesi di questo esercizio 2011 evidenzia che il fondo disponibile è prossimo 
all’esaurimento. 

� Infatti, valutando l’andamento dei primi nove mesi dell’anno e confrontandolo con il precedente esercizio, si rileva un 
incremento delle spese sostenute di circa 15.000 euro, pari al 13%. 

 
RENDICONTO AL 15 SETTEMBRE 2010 2011 differenza 

01010000300 “concessioni software,licenze d’uso” 466,56 876,00 409,44 
01011000300 “mobili e arredi” 2.030,64 0,00 -2.030,64 
01011000450 ”macchine elettroniche per ufficio” 13.105,22 21.689,71 8.584,49 
01011000470 “Telefoni cellulari” 0,00 268,00 268,00 
01011000500 “Altri beni materiali” 149,80 936,00 786,20 
70010000005 “ Farmaci ATC” 1.965,35 363,09 -1.602,26 
70010500010 “ Presidi chirurgici e mat. san.” 2.072,80 258,00 -1.814,80 
70010500010 “materiale di guardaroba,pul.,” 360,00 132,46 -227,54 
70010500020 “combust.,carburante” 5.238,00 3.950,00 -1.288,00 
70010500025 “cancelleria,stampati e supporti inf.” 50.361,11 45.366,73 -4.994,38 
70010500055 “materiale x manut. Di mobili,macc” 16.596,99 12.885,59 -3.711,40 
70010500060 “altri acquisti di beni non sanitari” 3.686,11 26.404,05 22.717,94 
71210000015 “acqua e fogna” 0,00 600,00 600,00 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 3 

71210000070 “servizi di trasporti non sanitari” 1.560,00 33,00 -1.527,00 
71210000080 “servizi di logistica”   1.440,00 1.440,00 
71510000005 “manutenzione ord. su immobili”   420,00 420,00 
71510000015 “manutenzione ord. su automezzi” 144,00 781,01 637,01 
71510000035 “manutenzione ord. su macch. elett.” 2.822,78 2.012,64 -810,14 
73310000070 “rimborso spese per collegio sind.”   513,00 513,00 
73310500005 “spese di rappresentanza” 400,00   -400,00 
73310500015 “spese di pubblicità,pubb. Bandi” 2.519,55 1.556,41 -963,14 
73310500015 “spese postali” 6.849,82 6.620,85 -228,97 
73310500035 “libri,riviste,giornali” 2.886,70 1.863,50 -1.023,20 
73310500055 “imposte,tasse,tributi” 1.911,10 1.173,50 -737,60 

 115.126,53 130.143,54  

� L’incremento, come si può rilevare dal precedente rendiconto, dipende essenzialmente dalle voci di conto 
01011000450, epigrafata come ”macchine elettroniche per ufficio”, acquisizioni di computers e accessori, e 
70010500060, epigrafata come  “altri acquisti di beni non sanitari”, che riguarda una serie di spese (piccole 
lavorazioni edili, materiali per manutenzione edile, ferramenta, giardinaggio eccetera) che sono aumentate rispetto al 
precedente anno a causa della assunzione in proprio degli oneri di manutenzione,  che durante i precedenti esercizi 
erano affidati, in virtù di apposita convenzione,  alla ditta CBH SpA. 

� Allo stato attuale, aderendo ad apposita convenzione Consip, l’IRCSS fruisce di servizi di manutenzione degli 
impianti elettrici, idrici e di condizionamento ma non di manutenzione edile; 

� Ne consegue la necessità: 

a. di rimpinguare il fondo economale, in via di esaurimento, al fine di evitare il blocco delle attività per il restante 
periodo del corrente esercizio 2011; 

b. ad evitare che l’incremento diventi una esigenza strutturale, e per limitare l’aumento del fondo economale al 
solo periodo residuale del corrente esercizio, di costituire apposito fondo per la erogazione delle attività di 
manutenzione edile e straordinaria; 

VISTI 

� Il comma 6.b dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, che prevede che le opere di manutenzione di opere o di impianti 
possano essere rese in economia; 

� il comma 7 del medesimo articolo, che prevede che “i fondi necessari per la realizzazione di lavori in economia 
possono essere anticipati dalla stazione appaltante con mandati intestati al responsabile del procedimento, con 
obbligo di rendiconto finale” 

� Il comma 5 del medesimo articolo, che prevede che “i lavori in economia sono ammessi per importi non superiori a 
200.000. I lavori assunti in amministrazione diretta non possono comportare una spesa complessiva superiore a 
50.000 euro” 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole dei Direttori 
Sanitario e Amministrativo; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. rimpinguare il fondo economale di ulteriori 25.000,00 euro, limitatamente al corrente esercizio 2011; 

2. costituire un fondo per la realizzazione di attività di manutenzione edile di opere o di impianti, di importo annuo pari 
a euro 120.000,00, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, individuando il Dirigente dell’Area Tecnica quale 
Responsabile del Procedimento; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 3 

3. dare atto che per la gestione del fondo di cui al precedente punto 2 le modalità operative rispecchieranno le procedure 
già in essere per la gestione del conto economale, con remissione di mandati su apposito conto corrente da attivare 
presso la Tesoreria dell’Ente e periodica rendicontazione delle spese; 

4. dare mandato al Dirigente dell’Area Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di provvedere a quanto necessario 
per la realizzazione dei precedenti punti. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. ____  pagine e n. ___ fogli. 

 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   27.09.2011  al   in corso 
 
Bari,   27.09.2011 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


